Altare incensorum typus est orationis caritate feruentis. Altare incensorum, quod aureum erat, designat orationem caritati coniunctam? nam aureum est symbolum caritatis, incensum autem orationis. Si oratio, ex diuini Dionysij doctrina, dicitur eleuatio mentis in Deum, etiam incensum in Deum dirigitur, vnde vtrumque simul in Psalmis à Dauide copulatur: *Dirigatur Dominus oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Cum igitur Deus promittat & exhibeat suam presentiam hisce orationibus coniunctim à pluribus oblationibus concludere nouit animus, magnam ex hisce orationibus delectationem in Deum derivari.

Psal. 140. *Dirigatur Dominus oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Cum igitur Deus promittat & exhibeat suam presentiam hisce orationibus coniunctim à pluribus oblationibus concludere nouit animus, magnam ex hisce orationibus delectationem in Deum derivari.

Laudes cariores Deo in calis à creaturis diuersis offeruntur. Quinimò si dicamus, delectationem illam non esse valde dissimilem ab ea, quam in Empyreum celo haurit Deus ex Hymnodiis Beatorum, forsitan non dicetur quidquam hyperbolicum, sed simpliciter

simpliciter verum : nam prodidit diuus Ioannes, Apoc. 4. quòd solemniores & gratiores Hymnodia Deo oblatae in caelis expleantur à quatuor animalibus simul vnitis, sed diuersae naturae, conditionis & formae, nimirum à leone, vitulo, homine & aquila; quae animalia requiem non habebant die ac nocte dicentia Hymnum trifagion: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, & qui est, & qui venturus est.* Qua voce emissa, quia gratissima est Deo, statim applaudunt viginti quatuor alij seniores, illis animalibus se iungentes, exclamantes: *Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam, & honorem, & virtutem; quia tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erant, & creata sunt.* En quomodo delectatur Deus laudibus oblati à creaturis diuersae speciei & conditionis, vt cognoscantur ex hisce narrationibus, quòd tunc gratiores redduntur laudes, quando à pluribus in vnum coactis expleantur, & offeruntur. hinc illa Tertulliani sententia: *Coimus in caetum & congregationem, vt ad Deum, quasi facta manu, ambiamus orantes.*

Tertiò, ex hac plurium canentium in choro vnione prouenit precum vis efficacior. Tanta pol-
 lent apud Deum auctoritate preces vnitae plu-
 rium personarum, vt si quod petitur sit hone-
 stum, obtineatur citius & certius ab istis. Licet
 omnes preces, quae puro sunt corde à singulis
 priuatim orantibus, esse possint saepeque sint Deo
 gratæ; nihilominus facilius respiciuntur à Deo
 quàm orationes multorum simul precantium.
 Expendere solebat ad hoc institutum Origenes
 illam petitionem tanti ponderis oblatam à Spon-
 sa in Canticis, cum dixit: *Osculez me osculo*
 oris

*Multorum
 simul orã-
 tium pre-
 ces non re-
 spiciuntur.*

Cantic. 1.

oris

oris sui. Magna certè petitio, quæ nimiam re-
let familiaritatem; quia tamen fiebat à Spon-
id est ab Ecclesia, quæ plurium fidelium
congregationem, fuit illicò exaudita: præsentem
enim habuit Sponsum desideratum, cum eo
loquia trahens suauia. *Meliora sunt vbera tua*

Origenes
Homil. in
Cantic. 1.

no. Ex quibus verbis acutè colligit Origenes præ-
sentiam Sponsi, cùm non ampliùs per modum
optantis, sed præsentis eum alloquatur. vnde
stat promissionem illam fuisse expletam, quæ
stat promissionem illam fuisse expletam, quæ
stat promissionem illam fuisse expletam, quæ

Isaiæ 58.

Dominus per Isaiam pronuntiauit: *Adhuc in-
quente dicam, Ecce adsum.*

S. Chryf.
Hom. 3. de
Incompr.
Dei nat.

Ad eandem rem confirmandam elegantia
tiones congerit beatus Chrysofomus Homilia
Incomprehensibili Dei natura. Postquam
pronuntiauit, preces in Templis factas esse
gratiores ratione sanctitatis loci, affert
vnionem plurium orantium: *Vbi, inquit, tres,
vbi clamor felici societate excitus ad Deum
immortalem refertur.* In hac societate vult
Chrysofomus esse efficaciam maiorem præ
illam vnionem: *Est enim in hoc plus aliquid,
delicet concordia, conspiratio, copula amoris &
ritatis.* Expendere solebat Doctor egregius
tionem illam factam à fidelibus simul vniti-
prima nascente Ecclesia pro incolumitate Petri
qui erat ad supplicium, ex Regis Herodis
creto, euocandus die postera: cùm enim
fieret sine intermissione ab Ecclesia ad Deum
ecce Angelus Domini adstitit soluens catenas
carceres aperiens, sospitemque educens Petrum
in libertatem. Ex hoc euentu appositè concludit
dius Chrysofomus magnam vim & efficaciam
precum à communi aliquo Ecclesiæ conuen-
factarum

Loci san-
ctitas & v-
nio oran-
tium vim
auget pre-
cibus.

Actor. 12.
Preces Ec-
clesiæ libe-
rant Petrum
è carcere.

Chrysofomus esse efficaciam maiorem præ
illam vnionem: *Est enim in hoc plus aliquid,
delicet concordia, conspiratio, copula amoris &
ritatis.* Expendere solebat Doctor egregius
tionem illam factam à fidelibus simul vniti-
prima nascente Ecclesia pro incolumitate Petri
qui erat ad supplicium, ex Regis Herodis
creto, euocandus die postera: cùm enim
fieret sine intermissione ab Ecclesia ad Deum
ecce Angelus Domini adstitit soluens catenas
carceres aperiens, sospitemque educens Petrum
in libertatem. Ex hoc euentu appositè concludit
dius Chrysofomus magnam vim & efficaciam
precum à communi aliquo Ecclesiæ conuen-
factarum

factarum : *Quòd si Petro Ecclesie oratio profuit, & columnam illam ac firmamentum nostrae Religionis carcere liberavit, cur eius vim tu contemnis?*

Quando videt Deus plurium affectus simul vnitos, quasi videtur coactus exaudire, quem admodum aliquando euenire conspiciamus inter nos mortales. Sæpè clamor populorum deprecantium gratiam pro reo ad mortem addicto extorquere solet. Euentum præcedentibus similem libet aduertere in destructione Ierichuntis. non enim sine mysterio voluit Deus, quòd non priùs corruerent illius vrbs muri, nisi post clamorem simul vnitum totius populi. Tunc statim muri demoliti iacuerunt. *Igitur omni populo vociferante, & clangentibus tubis, muri illicò corruerunt.* qui effectus non acciderat nec prima, nec secunda, nec tertia die vsque ad septimam; quia totus populus non vociferauerat, sicuti tandem vociferauit in vltima præscripta die. Hunc euentum considerans Origenes, concludit, maiorem inde cognosci vim communium orationum.

Precum vnio cogit Deum.

Ios. 6. Iericho destruitur clamore.

Origenes Homil. 7. in Iosuc.

Quia res ista est maximè iucunda, libet diffusius eam comprobare aliis euentibus præclaris, quos vidit nostra Ecclesia Catholica. Recolamus hoc loco orationem illam Apostolorum & fidelium simul congregatorum vnà cum sanctissima Virgine Deipara, dum prima ipsius Ecclesie iacerentur fundamenta: nam orantibus omnibus vnanimiter in cœnaculo Sion, adfuit repente de cælo Spiritus sanctus igneis flammis, qui illos felices orantes accendit, & incendit, imò suauissimè adussit. Hic euentus non ea tantummodò accidit vice, sed iterùm ac sæpè, quando primi

Spiritus sanctus precibus obtinetur.

primi

Astor. 4.

primi illi pij fideles vniti orabant. Insigniores quemdam alium euentum describunt sacra Historia, quando, fidelibus quibusdam simul cum Apostolis in oratione coniunctis, dum vnanimiter dicerent, *Domine, tu es qui fecisti calum, terram, mare, & omnia que in eis sunt, qui Spiritu sancto per os patris nostri Dauid, pueri tui, existi, &c. Nunc Domine respice in minas eorum, & da seruis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum*, vix peracta oratione, motus factus est illo loco verè beato, adfuitque super illos orantes Spiritus sanctus, qui illos repleuit.

Nec posterioribus temporibus similes euentus denegati sunt aliis orantibus simul iunctis non tam loco, quàm animo & affectibus.

Umbertus lib. 1.

Ferdinand. Castil. p. 1. lib. 1. c. 61.

Spiritus sanctus descendit super psallentes pios.

Beata Virgo Deipara ostendit se orantibus vnitis.

D. Anton. 3. p. Histor. tit. 23. c. 3. §. 1.

no M. CC. XLVII. in Conuentu Montispeffulani in Gallia, dum ad generalia Comitia ex omnibus orbis partibus frequentiores conuenissent Religiosi Ordinis Prædicatorum, & in eadem die sanctissimæ Pentecostes essent vnanimiter impleretur Horam Tertiam, ad Hymnum, *Veni creator Spiritus*, ecce visus est Spiritus sanctus descendere in ignea claritate super psallentium chorum, implens eorum corda diuino ardore. Et maioribus cumularentur donis veri illi pij Religiosi, visa deinde etiam est beata Virgo Deipara benignè respiciens eos. Dum enim congregata Ecclesia cantarent deuotissimum Hymnum, *Salve Regina*, adfuit sanctissima Deipara Filium Deum gestans inter brachia; postquam ante Fratres, ad illa verba, *Et Iesum benedictum fructum ventris tui*, ostendebat singulis Fratribus eundem Filiolum: cum ad ea verba perueniret, *O dulcis virgo Maria*, quando

caput profundè inclinabant, ipsa resalutans Fratres se inclinabat. Quod illis tunc contigit visibiliter, contingere sæpè inuisibiliter credendum est animis rectè dispositis ac præparatis inter orandum & psallendum. Quòd si fortassis non semper concedatur huiusmodi gratia, non idcirco virtus Spiritus sancti credi debet imminuta, vel diuina misericordia super psallentes abbreviata, sed id nostris euagationibus aut aliis prædominantibus in corde passionibus est adscribendum. Melius itaque semper est orare cum aliis coniunctim quàm solum, etiam ob eam causam; quia quod aliquando, imò sæpè, non auderet quis petere suæ vilitatis conscius, id obtinere merebitur ex petitione facta ab aliis sociis, qui fortassis gratiores Deo sunt, & magis accepti. Nam dum singuli orant pro omnibus, aiebat D. Ambr. brosius, sequitur vt omnes orent pro singulis. lib. de Cain & Abel, cap. 9. Hinc fit, quòd cognoscentes tot tantaq; bona ex societate psallentium orta, omni seposita alia cura, studeant interessè choro ad diuinas persoluendas laudes vnà cum aliis; vel si in itinere necessariò reperiantur, solent in ipsis locis hospitij socios adhibere ad recitationem Officij. quemadmodum à nostro Episcopo Dossenio obseruauimus factum, dum, visitationis gratia, siue ad nostros Religiosos, siue ad Religiosos Fullienses proficisceretur. Pia persona student recitare Officium vnà cum sociis. Quemadmodum etiam obseruare solitum scribunt D. Dominicum in suis itineribus. Idem hodie obseruatur à multis piis Religiosis, qui nouerunt fructus magnos ex hac societate prouenientes.

CAPVT

CAPVT XV.

*Vigilia nocturna ab Hymnodia studio
obseruanda.*

*Tempus
nocturnum
aptissimum
orationi.*

QVIA Ecclesia nostra Hymnodia & orationibus, nocturno tempore Deum præuenit illique clamans, diligentissimè vacare numquam destitit, idcirco semper carissima fuit Deo, summoperè delectatur huiusmodi obsequium quemadmodum ex variis Scripturæ sanctæ licet colligere, & cognoscere. Sponsa Canticum quærebat per noctem maximo studio Dilectum suum, & hic ad eam aduenire satagebat eodem tempore noctis, plenum ferens caput rore, & cincinnos guttis noctium. Hinc Isaia 26. Deum confugiebat nocturnis horis: *Animam desiderauit te in nocte.* & Ieremias incitabat ipsum & alios fideles ad noctis vigiliam celebrandas, vt Deus meliùs laudaretur: *Conspice laudam in nocte, in principio vigiliarum.* Hæc præuentio indicium est animi vehementer solliciti & anxij erga diuinas laudes. Explicabat ad hanc rem appositissimè diuus Ambrosius verba Psal. 118. Hymnographi, *Memor fui Dei, & delectatus sum.* Quo loco loquebatur sanctus Rex de nocturnis precibus ad Deum suum directis. Confert etiam sanctus Ambrosius hoc studium Dilectum cum studio Sponsæ in Canticis quærentis perstræ accommodat Ecclesiæ, dicens: *Andi Ecclesia vocem quærentis etiam in noctibus Christum.* Hæc sollicita præuentio fidelium ad noctem

*Nocturna
preces Deo
gratiores.*

nas vigilias tanto ardore vigeat in primitiua nocturna Ecclesia, vt omnes omnino ad eas conuenirent. Huius veritatis testes luculentissimos habebimus ipsos nostræ Religionis hostes præcipuos. Plinij Iunioris extat Epistola ad Traianum de moribus Christianorum agens, in qua testatur se in Christianis nihil obseruasse culpa dignum, nisi quòd suo Christo antelucanos canerent Hymnos. Huius Epistolæ meminerunt Tertulianus, Eusebius, Nicephorus, & alij Ecclesiastici Scriptores: Vigeat tunc in Ecclesia Dei fides & meditatio futuri iudicij vniuersalis, quod sicut creditur, peragendum circa mediam noctem, propter verba Sibyllæ à Lactantio Firmiano in huiusce rei confirmationem allata, eoque tempore omnibus fidelibus obuia; ac præsertim propter illa verba Domini nostri ad discipulos suos in parabola decem virginum: *Media nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei.* Ita incitabat feruidos pioque illos fideles ad huiusmodi sanctam laudabilemque vigiliarum obseruationem, vt à veniente iudice inuenirentur paratiores, iuxta eiusdem Domini nostri consilium & monitum: *Vigilate ergo, & estote parati, quia quæ nescitis hora filius hominis venturus est.*

En quantæ semper habitæ sint existimationis in Ecclesia nostra à viris Apostolici feruoris nocturnæ Hymnodia. Qui feruor non solum Apostolorum tempore, sed etiam per multa posteriora sæcula feliciter perdurauit. Diui Hieronymi ætate aded florebant nocturnæ Hymnodia, vt nefas putarent, sine causa necessaria abesse; & tanta animorum consensione ac deuotione Hymni

D. Hieron.
Epist. 48.
ad Sabin.

Nocturna-
rum vigi-
liarum ho-
stes hare-
tici.

ni Deo persoluebantur ab illis fidelibus, ut di-
cere licuerit diuo Hieronymo, nocturnarum vi-
giliarum insigni defensori: *Tota Ecclesia no-
cturnis vigiliis personabat Christum Dominum, in
in diuersarum gentium linguis vnus in laudibus
Dei spiritus concinebat.* Tuetur sanctus Doctri-
narum vigiliarum sanctam institutionem adue-
sus maledicta cuiusdam hæretici, qui licet nomi-
naretur Vigilantius, potiùs dici deberet per
titheum Dormitantius, qui eas & vanas & de
Deum iniurias appellabat, & improbat.
Contra hoc monstrum validissimis pugnavit
rationibus & argumentis diuus Hieronymus, re-
dicans sacras nocturnas vigiliis à calumniis im-
piissimi hæretici. In eandem sententiam ple-
scribit sanctus Augustinus Ecclesiæ columen,
non solum collaudaret hoc pium institutum
diocesanus, sed etiam animaret ad frequenta-
tionem vigiliarum. Verùm in his longius immo-
ri non est huius loci, cum de iis iterum debet
quædam alia haud inutilia dici Libro sequenti
earum commendationem.

Vigiliarum
nocturna-
rum obser-
uatores Re-
gulares.

Illud ad nos, qui Religiosiores ratione fieri
esse deberemus, spectat, ut vigiliarum noctur-
narum obseruantiam sarram tectamque tueamus.
Nam sicut in ceteris fidelibus laicis sola pietas
frigescentis causa, non autem ob aliquod Eccle-
siæ Decretum, abiit in desuetudinem hæc pietatis
seruantia; ita nos ad cultum Dei tuendum debet
nati, deuotè, promptè ac studiosè somnum ocu-
lis præripientes hanc retineamus, alioquin
nobis etiam deficiet, prorsus extincta iacet
Ecclesia. Etiam ipse Hymnographus, qui noctur-
narum vigiliarum fuit custos solertissimus,

dia semper nocte surgens ad confitendum Do-
 mino , voluisset tanto operi addictas præcipuè
 Religiosas personas , quæ nullis distentæ sæculi
 negotiis, domum inhabitant Domini in Claustris
 degentes. quare aliquando integrum efficacia
 hortationis cecinit Psalmum , eas accersens &
 excitans ad operis istius studium perdiligens, di-
 cens : *Ecce nunc benedicite Dominum omnes ser-* Psal. 133.
ui Domini. Muneri namque diuinarum laudum
 maiori censebat David vinculo obstrictos eos,
 qui diuino, ratione status, sunt obsequio manci-
 pati. *Qui statis in domo Domini, in atris domus*
Dei nostri. Ij enim sicuti habitatione gaudent à
 tumultibus remotiori Deoque proximiori, ita te-
 nentur impensius laudes persequi diuinas. *In no-*
ctibus extollite manus vestras in sancta, & benedi-
cite Dominum. Nocturnum tempus potissimum
 suadet, tamquam omnium aptissimum ad bene-
 dicendum Deo in Hymnis & confessionibus, tum
 propter communem omnium rerum quietem &
 silentium, quæ psallentibus maximè fauent; tum
 propter temporis opportunitatem, quæ magis est
 placita Deo. *Benedicat te Dominus ex Sion, qui*
fecit calum & terram. Benedictiones tandem pro
 coronide à Deo super istis vigilantibus & psal-
 lentibus exoptat ex animo, & precatur enixè. *Qui*
enim in Hymnis Deo concinendis horas quietis
impendit, diuinis meretur repleri benedictioni-
bus. Dauidicam istam hortationem libenti au-
 diunt animo omnes Hymnodicæ cultores, eam-
 que student diligenti persequi studio. Hanc quo-
 tidie mater vsurpat Ecclesia, nec sine alto consilio
 eam pro vltimo completorij Psalmo proponit ca-
 nendam psallentibus, vt scilicet ab illa excitati

animi pij, ad proximas sequentis noctis resumendas vigilias reddantur promptiores & alacriores. Illud nobis sit curæ, ô Religiosi quotquot efficitur siue viri siue feminae, quod dicebat Apostolus Paulus ad fideles Corinthios, dum illos adhortatur, vt se Dei dignos ministros ostenderent, dicens: *In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros.* inter alia opportuna media enarrata ac suadet vigiliarum obseruationem. *In vigiliis.*

2. Cor. 6.

Ex quibus verbis ansam desumit Turrecremata dicendi, quod non sit verus Dei minister, qui refugit sacras vigilias: sicut contrà, qui laudibus Dei nocturnis vigiles adesse student, sicut Angelorum caelestium assumunt officium, ita eorundem nomina sibi promerentur. Inter Angelorum sanctorum nomina, à Propheta Daniele usurpata & tradita, insigne fuit nomen vigilis: *Et ecce vigil & sanctus de caelo descendit.* Vbi diuus Hieronymus admonet eo nomine fuisse à Daniele appellatum Angelum sibi amicum, quia Angeli semper vigilant, & ad Dei imperata exequenda sunt semper parati. Deinde subdit eandem nominis sortiri felicitatem, qui nocturnis Dei laudibus adesse student ex mortalibus, vnde & notat, crebris pernoctationibus imitamur Angelorum officia. Hinc apud sanctiores Religiosos huiusmodi vigiliarum obseruatio tantæ exitit venerationis, vt neque aduersæ valetudinis causa potuerint nonnulli à nocturnis vigiliis seipsum subtrahere. Insignem in hoc genere historiam refert Surius, dum obiter egregias cuiusdam Monachi, nomine Zachæi, qui sub disciplina Magistri Pachomij vitam agebat caelestem, recenset virtutes; in primis scribit, quod hic Religiosus tam

Daniel. 4.

D. Hieron.

*Angeli
semper
vigilant.*

Surius in
Vita sancti
Pachomij,
Tom. 3.
mens. Maij

fert Surius, dum obiter egregias cuiusdam Monachi, nomine Zachæi, qui sub disciplina Magistri Pachomij vitam agebat caelestem, recenset virtutes; in primis scribit, quod hic Religiosus tam

colebat alacritate monasticos omnes conuentus, vt numquam ab eis abesse cognitus fuerit. Deinde quòd variis licet affligeretur corporis doloribus, imbecillimæque semper esset valetudinis, numquam tamen à nocturnis abfuerit vigiliis, quæ semper à media nocte vsque ad manè peragebantur in cantu Hymnorum; nec tamen ad somnum redibat, sed reliquum diei tempus in operibus manuum transigebat.

Has vigiliis obseruare maximè decet Ecclesiam, quæ, veluti castrorum acies ordinata, hostibus terribilis esse describitur; idcirco more militiarum conuenit vigiliis & excubias obseruare, non quidem vt corpora vel res externas custodiat, quemadmodum armis custodiunt milites stipendiarij à Principe positi, sed vt Hymnis & orationibus paratas hostis communis insidias excludat. Ad nos Ecclesiasticos spectat imitari militum sæcularium vigiliis, vt expleatur id, quod non semel à Christo Domino pronuntiatum est de vigiliis huiuscemodi militaribus. Sicut notæ sunt quatuor noctis vigiliæ in castris exercituum ab antiquis diligentissimè obseruatæ, quarum vnaquæque ternis horarum spatiis explebatur, de quibus agunt Scriptores de re militari agentes; ita Dominus noster meminit secundæ & tertiæ vigiliæ apud D. Lucam, & quartæ vigiliæ apud D. Marcum, vt nos inuitaret ad vigiliam. Pudere nos deberet, aiebat D. Chrysostomus, quando patimur nos Christi militiæ initiatos negligentiores tardioresque vigiliis spirituales adesse, quàm sint milites laici suis vigiliis à Principe politico decretis. Hi nec labori parant, neque ob pluuias, aut gelu, haud sine vitæ

Cantic. 6.

Ecclesia

Dei more

militiarum

excubat ad

animarum

custodiam.

Militum

vigilia 40-

sturna

quatuor.

Veget. l. 3.

de Re mi-

lit. cap. 8.

Luca 12.

Marci 6.

D. Chryf.

Homil. 26.

in Acta

Apost.

discrimine, abstinent ab officio circumue-
muros, propter loci & ciuium incolumitatem.
Eò magis erubescere deberemus, quia faciliores
nobis sunt indultæ huiusmodi vigiliæ, respectu
earum vigiliarum quas obseruabant prisca Reli-
giosi. Illi pluries surgebant ad Hymnos qualibet
nocte, quater nimirum, iuxta quatuor vigilias,
quarum unicuique vnum ex Nocturnis diuini
Officij assignabant, primum Nocturnum primæ
vigiliæ, secundum Nocturnum secundæ vigiliæ,
tertium Nocturnum tertię vigiliæ, Laudes au-
tem quartæ vigiliæ. Nostris temporibus indu-
gens Ecclesia nostræ humanæ imbecillitati, qua
videtur deterior effecta, ad vnicam tantum no-
ctis vigiliam, siue media nocte, siue post median-
noctem, siue ante auroram, reduxit hanc noctur-
nam vigiliarum custodiam; qua, vnica vice om-
nes Nocturnos canere simul cum Laudibus, iam
est communis vsus, quemadmodum testatur ex-
perientia.

In eos, qui, somni quietisq[ue] amantes, inno-
surgunt ad nocturnas Hymnodias, eam ratio-
nem adducentes, quòd nox ad quietem & som-
num sit à Deo facta, validissimis argumentis
exemplis inuehitur diuus Chrysostomus. Pre-
mò vrget exemplum operariorum manualium &
mercatorum, qui mediis consurgunt noctibus
ad opera artis & ad negotia exercenda; vt
inde non sit admittenda excusatio eorum qui
ferunt labores & occupationes præcedentis diei.

*Nocturna
preces sepa-
ratim ex-
plebantur
in antiqua
Ecclesia.*

D. Chryf.
Homil. 26.
in Acta.

*Argumen-
ta ad vigi-
liarum cu-
stodiã sua-
dendam.*

*Nam quantumcumque laboraueris, ait sanctus
Doctor, non laborabis quantum erarius, nullatenus
tam grauem ex tanta demittens altitudine, sicut
tillas & fimum toto suscipiens corpore, laborat,*

tamen maiorem partem noctis in hoc opere absumit. Suggestit deinde Regis potentissimi consuetudinem, qui media nocte surgebat ad confitendum Deo, & lauabat per singulas noctes lectum suum.

Licet tantus Rex per diem esset in Regni administratione, in publicis negotiis expediendis, in subditorum litibus audiendis, in Principum aliorum Legatis excipiendis occupatus; nihilominus, post aliquas somni horas, surgere ad vigilias noctis non grauabatur. Et sicut aliquando se facturum spondit Deo dicens, *Si memor fui tui super stratum meum, in matutinis meditabor in te* (quod idem est in sensu Hebræorum ac si dixisset, *Per singulas vigilias meditabor in te*, vti obseruat diuus Hieronymus Hebraicæ phrasæ peritissimus) ita ad vnguem obseruare studebat: *Media nocte surgebam ad confitendum nomini tuo.*

Vigiliarum nocturnarum sollicitus obseruator Dauid.

Psal. 62.

Psal. 118.

Psal. 141.

Quantumcumque sis delicatus, non es profectò delicatior illo Rege: quantumcumque sis diues, non es ditior illo. Surgere igitur debet vnusquisque libenter, & oculos præuenire in confessione, Deumque sibi acquirere propitium; quoniam Deus plus nocturnis placatur orationibus ob hanc rationem, quia videt nos nobis ipsis arripere tempus quietis, vt illi vacemus. Et quia animus tunc est purior, leuior ac subtilior; tum etiam quia tenebræ ipsæ, & silentium omnium rerum, compunctioni fauere cognoscitur. Si item cælum suspiciamus, videbimus stellarum choros, seu choreas, Deum scintillantibus radiis celebrare, & laudare.

Nocturnis precibus delectatur Deus.

Nec desunt insignia mysteria diuinitus peracta, quæ si considerationi obiiciantur, poterunt animum ad vigilias promptiores excitare. Noctis

Mysteria à Deo peracta nocturnis horis.

Exod. 11. tempore ab Angelo exterminatore percussa et Ægyptus somno sepulta. Noctis tempore virgines prudentes in Euangelio cum Sponso ingrediuntur ad nuptias, & fatuæ reiiciuntur. Noctis tempore creditur ab Ecclesia Verbum incarnatum ex sinu Virginis matris, post nouem decursos à conceptione menses, prodiisse, iuxta illud

Sap. 18. Sapientia: *Cum quietum silentium continens omnia, & nox in suo cursu medium iter habens, omnipotens sermo tuus Domine de celo à regalibus sedibus venit.* Noctis tempore, siue circa primæ gallicinium, siue circa auroram, constans est omnium Doctorum sententia, fuisse gloriosam Domini nostri peractam Resurrectionem. Ad damus denique, eundem Christum Dominum pernoctasse non semel in oratione, non quidem necessitate aut indigentia compulsam, sed ut formam imitationis præscriberet suis.

*Diligentia
quanta in
vigiliis nocturnis
obseruandis.
Psal. 76.*

Quanta diligentia sint obseruandæ huiusmodi vigiliæ docuit Hymnographus illis verbis, *Accipianerunt vigilias oculi mei.* Quæ verba innuunt sollicitudinem & diligentiam præcipuam; ita ut non deceat virum feruidum dormire, ut aures in utramque aurem, imò ferè nec deceret expectare ictum campanæ vocatis, sed potius præuenire. idè alia versio legit: *Sollicite stetit oculus meus in vigilia.* Hinc diuus Hieronymus, quicumque alius sit Auctor nomine Hieronymus, in hunc Psalmum facit hanc illationem: *Ergo Monachus, qui non vigilat, non potest hunc versum dicere.* Noster Cosmas Dossenius ad hoc aduersus aduolabat ad nocturnas vigilias, quas nos obseruamus in nostro Ordine ante auroram per duas circiter horas, ut studeret sæpè præuenire

sonum campanæ: quod ut facilius exequi posset, culcitram è cubili amouit, ne lanæ mollitie de- tentus pigrior consurgeret, & solius paleæ duritie impulsus expeditior esset.

Qui nouerunt expeditiores alacrioresque esse ad harum vigiliarum frequentiam, magnam sibi comparant copiam meritorum, tum propter operis excellentiam, tum etiam propter maiorem, quam sibi inferunt, vim ad vincendam naturæ & sensus repugnantiam. Hæc aduertant tepidi illi psallentes, qui sicut inuiti surgunt ad nocturnas vigiliæ, nihil de meritorum apud Deum lucro curantes, ita opus tam egregium reddunt sibi metipsis difficilius, cogitantes apud se, & censentes, nullum reperiri tempus propriæ incolumitati magis noxium, quàm istud nocturnum in suo Ordine obseruatum: inuident aliis Ordinibus, qui ad easdem surgunt vigiliæ tempore, ut ab ipsis creditur, magis opportuno. Hinc qui media nocte ad diuina se conferunt Officia, dum respiciunt ad eos qui post mediam noctem proximiusque ad auroram surgunt, torquentur dolore, putantes illis rem felicius succedere, quia somni quietem diutiùs continuant. Qui post mediam noctem surgunt versus auroram, dicunt huiusmodi tempus esse ceteris molestius, tum propter horæ conditionem, quam dicunt somno conciliando magis conformem; tum propter stomachi concóctionem, quam credunt tunc impediri. Aptius idcirco prædicant mediæ noctis tempus, quod minimè experiuntur. Et hac dæmonis astutia in sua fouentur tepiditate; & vnde feruidi sumunt stimulum excitationis, isti hauriunt materiam acediæ. Vnusquisque Religiosus

Nocturnarum vigiliarum merita magna.

Tepidorum misera conditio.

statuat tamquam certum apud se, quamlibet in tempeſtæ noctis horam, ſiue in media ſiue in poſtrema nocte, ſemper futuram carni moleſtam ac duram; quia rem ipſi carni apprimè acceptam, ſomnum ſcilicet, aufert. Ad quod inſtitutum poſſumus haud incongruè uſurpare illud Dauidicum pronuntiatum: *Et caſtigatio mea in matutinis.* Verè caſtigatio carnis quotidiana uoluntariè aſſumpta incipit in ipſo momento ſurgente ad matutinas laudes, quando generoſus uir non laborem, ſed ſublilitatem expendens operis vim facit appetitui carnis, & ſuperat omnem ſuſ difficultatem. Ob hanc præcipuam cauſam puto, coram Deo pluris fieri nocturnas quam diurnas Hymnodias. Omnes, ſiue nocturnas ſiue diurnæ laudes, ſunt Deo acceptæ, atque acceptiores nocturnas: quia mortales ſurgentes ad huiuſmodi uigilias, tempus ſomni & quietis, quo alij, tum laici tum Eccleſiaſtici, maxima fruuntur delectatione, conſecrant Deo; cuius laudes ſuis præferunt commodis. Hymnographus non dubitauit aſſerere, quòd has uigilias commendauerit Deus ipſe animis certe generoſis, qui Dei gloriam auidiùs ſitientes quam cerui aquam, nouerunt, quaſi dixerim anatomica ſublilitate, uitæ tempus & horas diei, ad eandem Dei gloriam celebrandam, & ad promouendam uilitatem, diſtribuere. *In die mandauit Dominus miſericordiam ſuam*, ait Propheta, & nocte *Canticum eius.* Hoc diuinum mandatum obſeruant ad uingem illi Regulares, quod ſicut diei horas variis miſericordiæ erga proximum operibus, nempe docendo, concionando, ſcribendo, Sacramenta miniſtrando, ad proximo

Pſal. 72.

Nocturnarum uigiliarum meritum.

Pſal 41.

mandauit Dominus miſericordiam ſuam, ait Propheta, & nocte *Canticum eius.* Hoc diuinum mandatum obſeruant ad uingem illi Regulares, quod ſicut diei horas variis miſericordiæ erga proximum operibus, nempe docendo, concionando, ſcribendo, Sacramenta miniſtrando, ad proximo

rum dirigendam salutem expendunt; ita noctis horas, deuota Canticorum modulatione, celebrandis Dei sui, quem impensè diligunt, attributis & virtutibus libenter tribuunt. feruidi itaque harum vigiliarum cultores augeant animum, sperentque à Deo, cui tam impensè seruiunt, insignem alicuius gratiæ opportuno tempore dignationem: hos enim solet benignissimus Deus singularibus prosequi fauoribus ac gratiis super ceteros homines.

Libeat hoc loco recolere eximiam illam dignationem, quæ omnibus sæculis erit admirabilis, quando benignissimus Deus, statuens mundo manifestare mysteriū illud omnium, quotquot in æternitate ipse pro salute nostra est operatus, maximum, nempe Verbi sui in carne natiuitatem, eligere voluit rudiores vilioreſque homines, relictis tot aliis altioris conditionis & gradus, qui eodem tempore in iisdem regionibus viuebant. Vnusquisque nouit, nullum ferè hominum genus reperiri aut vilius aut rudius pastoribus ad custodiam gregum addictis, qui potiùs induisse mores pecudum, quibuscum diu noctuque conuersantur, quàm esse homines aliis similes videntur: ad hos nihilominùs primos misit Deus per Angelos suos sublimiores nati Verbi in carne latissimum nuntium. Quare non Principes, non sapientes, non diuites, non Sacerdotes, non alij magnæ notæ viri, quibus Iudæorum abundabat regio, eliguntur? Inter huius diuini consilij rationes eam haud censeo postremam, quia vigilabant isti pastores singulari studio super gregibus suis eodem tempore & hora, quibus hoc sublime diuinum peractum est mysterium. Hæc ratio

ratio

Mira Dei
gratia er-
ga vigilan-
tes.
Luca 2.

ratio viderur innui à sancto Euangelista narra-
hanc suauissimam historiam. describit enim fe-
se in his pastoribus singularem vigilandi soler-
tiam, dum ait: *Et pastores erant in regione eadem
vigilantes, & custodientes vigilias.* Si communem
vigilandi modum tenuissent pastores, satis fuisset
illa narratio, *erant vigilantes*: at quia exactiorem
impensiosemque vigilandi formam seruebant,
augere Euangelista voluit orationem verbis maximè
emphaticis, *& custodientes vigilias.* O felicem
vigilantiam horum pastorum hæc meruit à Deo,
qui vigiliarum diligit cultores, singularissima
visitari dignatione. Meruerunt isti vigilantes
pastores primi omnium audire latissimum illud
nuntium, ab Angelis sublimibus miro coruscantibus
lumine è cælis allatum. *Euangelizo vobis gaudium
magnum, quia natus est vobis hodie Saluator.* Meruerunt,
post felicissimam Genitricem & sanctissimum eius
Spiritus, primi videre, cognoscere, adorare, laudare
natum in carne mortali vnigenitum æterni Patris.
Si vigilatibus Iura succurrere asserunt sapientibus
vigilantibus diuinas esse paratas visitationes
quæ dicant sacri Codices. Si dormientes in stratis
donis relinquuntur cælestibus, vigilantes copiosius
abundant donis eximiis. Id etiam videre vobis
licebit in psallentibus, si Ecclesiasticas recitare
historias minimè pigebit. Referam hoc miraculum
visionem, quam Deus optimus maximus tempore
B. Dorothei concedere dignatus est eadem Religioso
sacrarum vigiliarum studioso, mine Dioratico.
Is quadam nocte, dum ad ecclesiam cras laudes
surrexisset, & in Ecclesia adesset, vidit circa
Hymnodia initium exeuntem è Sacramentum
quemdam

Ex B. Dorothei
Bibl. Patrum
Tom. 2.

quemdam senem veste splendida indutum, & paruum calicem in manu tenentem cum sua Hostia. Hic senex, tincta prius Hostia in calice, *Vigiliarum nocturnarum studiosi ab Angela Dei signo caelesti decorantur.* chororum obambulans, Fratres omnes ibi existentes obsignabat; sedes autem eorum qui aberant alias obsignavit, alias pertransiit absque vlllo signo; deinde rediit in Sacrarium. Ex quo iterum circa finem Hymnodiae exiens, eandem signorum formam tam Fratrum praesentium tum aliquarum sedium reperit. Mirabatur Dioraticus hoc factum, non intelligens quid sibi vellet. Ecce senex, dum rediret ad Sacrarium, pertransibat prope Religiosum admirandum: qui audax effectus, genibus flexis humiliter obsecrauit senem, ut horum signorum declararet mysteria. Senex respondit: Ego sum Angelus Dei delegatus ad obsignandos Fratres diligentes & feruidos, quos à principio usque ad finem Psalmodiae reperio. Interrogatus, cur aliquorum absentium sedes obsignasset, aliorum verò minimè; respondit, quòd signasset sedes eorum absentium, qui promptissimi & paratissimi erant ad Hymnodiae vigilias, sed alij erant vel necessitate impediti, vel ex obedientia obdormiebant; hi enim animi proposito aderant, proinde à Deo benedictionis signo dignabantur. At qui potuissent adeste, sed desidia & torpore victi non conuenerant, tamquam indigni tali signo caelesti omittebantur. Contemplamini, ait Auctor, quale nobis donum ministret & offerat, qui nos ad vigilias & laudes Dei excitat. Curate Fratres Angelicum signum non amittere; at si contigerit aliquem ex vobis dormire, fueritque ab altero excitatus, ne molestè feratis, sed potius gratias agite

*Regula-
rium Ordini-
um noctur-
nas vigi-
lias custo-
dientes
multi.*

agite ei, quicumque ille sit. Magnam tandem obtinebit vim, ad hanc vigiliarum frequentiam exemplum aliorum confurgentium ad easdem vigilias, tum in suo tum in aliis Ordinibus: multos enim habemus in Ecclesia Religiosorum Ordines, qui nocturnas tuentur omni studio sanctas vigilias; cuiusmodi est Ordo Carthusianorum, qui eandem surgendi legem ab initio fundationis susceptam retinere inuiolatam; item ex Ordine sancti Francisci, tum qui dicuntur Capucini; tum qui sunt strictioris Observantiae; tum Moniales eorumdem Ordinum; item Carmelitarum discalceatorum à sancta Teresa instituti, seu potius ad pristinam Carmeli disciplinam restitutus; & alios plures, quos recensere longum esset. Expediit hos sibi proponere ad sui ipsius imitationem. Quod alij exequi nouerunt, tu poteris exequi? Hunc stimulum ex aliorum exemplo sibi adhibitum vrgebat Auctor ille verius, verè deuotus, ac semper utilis, quicumque ille sit, siue Thomas à Kempis, siue Ioannes Gerson, siue Gessen, qui aureum scripsit libellum Imitatione Christi, omnibus viris verè studiosis valdè familiarem, dicens: *Attende Carthusianos, Cistercienses, & diuersa religionum Ordines, & Moniales, qualiter omni nocte ad presens dum Domino assurgunt; & ideò turpe esset, si debeas in tam sancto opere pigritare, ubi tantum similitudo Religiosorum incipit Deo inuilare.*

*De Imitat.
Christi l. 1.
cap. 25.*

CAPVT XVI.

Vigilias matutinas colunt Hymnodia studiosi.

AGENDVM nunc est de alia specie vigiliarum, quæ sicut proximè sequuntur ad vigilias nocturnas, ita communiores sunt, tum iis qui media nocte non surgunt (nam saltem pluri circa auroram, priùs tamen quàm hæc nascatur, conueniunt ad diuinum explendum Officium) tum etiam iis qui iterùm surgunt ad continuandum Officium iam media nocte inceptum: omnes isti alacres esse debent ad has vigilias colendas, & exercendas. De iustis pronuntiauit Sapiens, quòd soliti sint studere orationi summo manè: *Cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum, & in conspectu Altissimi deprecabitur.* quasi dixerit, quòd iustorum oculi præuenire student lucem diei, vt Eccli. 39. priùs aspiciant Deum quàm diem. Sicut vigilia matutina est precibus ac contemplationi opportunior omnibus aliis diei horis; ita est valdè grata Deo, & in Scripturis summoperè commendatur. Aptius assero orationi tempus matutinum ob varias rationes. Animus tunc existit ab omni impedimento magis liber, cum nec ciborum pondere, nec negotiorum phantasmatis aut grauetur, aut offendatur; sed (verbis vtar diuini Bernardi) tunc sumus à curis exterioribus iuni, & spiritus noster sobrius inuenitur. vnde à diuo Chrysostomo dicuntur homines eo tempore integri, sobrij, vigilantes; quia nec grauedo

Alacritas ad vigilias anticipandas est signum iustorum.

Matutinum tempus contemplationibus opportunum.
D. Bernar.
lib. de Vita
solit.
D. Chryf.
Hom. 69.
capitis, in Matth.

capitis, nec rerum cura, nec quidquam huiusmodi eos, quasi Angelos in caelis versantes, perturbat.

*Matutina
preces à
Deo ordi-
nata.*

Hinc est, quòd hoc tempus matutinum Deo sit ceteris gratius, in cuius rei figuram tradidit Deus priscis Templorum ministris hanc legem circa nutrimentum ignis perpetui: *Ignis autem in altari semper ardebit, quem nutriet Sacerdos sacrificans ligna manè per singulos dies.* Super quo

*Hesychius
in Leuit. 6.*

locum scribens Hesychius, postquam còsideravit hanc legem accommodatam cordi nostro, in quo tamquam in altari, ardere semper debearamus Dei, ut ostendat, quanam ligna sint aptiora escam, & quo præsertim tempore sint adhibenda, ait; quòd sicut materia ignis sunt ligna, quae manè sunt componenda, ita nobis sunt materiae subministrationis spiritus diuinæ legis testimonia, & sacrorum Eloquiorum meditatio. Ergo hæc manè in lumine componere debemus, id est in vigilia & sobrietate animæ. Manè Deus requirit à nobis lignorum compositionem, ut nutriatur in cordibus nostris. quæ enim manè offeruntur, sunt illi gratiora. Ad quam rem Hesychius

Psal. 118.

nographus opportunè dicebat: *Præueniunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua.* In quibus verbis desumit cohortationem diuus Hieronymus, dicens: *An nescis, ô homo, quòd prima tui cordis ac vocis quotidie debeas?* & postquam

*Primitia
cordis Deo
cariores.*

ostendit, quòd Dauid duo præcipua tempora habebat, nocturnum scilicet & antelucanum, in quibus suos Hymnos Deo fundendos, tandem homo ad colendum tempus matutinum dicens: *Gratum est, si te otiosum in stratis radius solis orientis in recundo pudore conueniat, & lux clara feriat*

los somnolento adhuc torpore depressos. Multas ibi sanctus Doctor congerit rationes opportunas ad animi religiosioris incitationem, vt præuenire studeat ortum lucis; quia gratissimum sit tempus illud antelucanum ad Deum laudandum in Hymnis & confelsionibus: nam præuenientes diem, merentur inuenire Deum sibi propitium. Cui sententiæ concinit ipsius Dei pronuntiatum: *Ego Prou. 8. diligentes me diligo; & qui manè vigilauerint ad me, inuenient me.* Quo textu D. Bernardus vrgebat suos Religiosos, vt Deo studerent vigilare; quia quò solertiores erunt Deo, Deum sibi benigniorem inuenient, nam hanc in nobis ipse diligit solertiam: *Vides quomodo non solum de amore suo certum te reddat, si quidem tu ames illum; sed etiam de sollicitudine sua, quam pro te gerit, si te favoribus senserit sollicitum sui. Vigilas tu? vigilat & ille.* *Consurge in nocte in principio vigiliarum tuarum. Accelera, quantum vis, etiam ipsas anticipare vigiliis; inuenies eum, non præuenies.* Hanc Dei clementiam & dilectionem erga animos vigiliarum studiosos mirabatur S. Iob, & verbis magnificis celebrabat: *Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum cor tuum? Visitas eum diluculo, & subito probas illum.* Qui rectè cognosceret hanc Dei clementiam erga alacres ad consurgendum, numquam omitteret vigiliis matutinis, imò eas præuenire studeret, certus quòd Deum benigniorem erga se acquireret.

Angeli ipsi, qui omni tempore sunt diuinarum laudum studiosi, videntur circa tempus auroræ studiosiores. De quo studio ardentiore videtur Deus locutus ad suum Iob illis verbis: *Cum me laudarent simul astra matutina, & iubilarent omnes* *Aurora tempus etiam ab Angelis obseruatum.* Iob 38.

nes filij Dei. Vbi pro filiis Dei iam aduertimus intelligi Angelos, quorum laudes iunguntur laudibus, quas dicunt Deo cæli & astra tempore matutino; quasi hæc gratiores sint Deo quam alia per diem oblata. Hinc forsan accidit, quod Angelus ille, qui per integram noctem fuerat luctatus cum Patriarcha Iacob, cum aduertisset vixisse

Gen. 32.

nam esse auroram, clamare cœpit: *Dimitte me iam enim ascendit aurora.* Si quis percontatus quam ob causam, appropinquante aurora, intercesserit Angelus iste discessum, respondet Iacob, quia tempus illud ab Angelis maxima diligentia obseruatur, ad Dei laudes intendendas. Quasi dicere voluerit Angelus: *ne me amplius detineas, & impediās ab hoc opere, quia tempus est ut canem laudes Dei cum Angelis sociis.* Qui ex mortalibus alacriores erunt ad Hymnodiam summo mane explendas, similes erunt Angelis sanctis, qui eodem tempore alacriores sunt ad eiusdem operis exercitium. Hoc argumentum attendant præcipuè nostræ Ordinis Religiosi: debet enim nos maximè præoccupare, qui ante auroram surgere solemus ad præexplendas Matutinas in choro. Si alacres fuerimus ad opus, chorum faciemus vnâ cum Angelis sanctis. *Esquid igitur, ait D. Basilius, beatissimum quam hominem in terra concentum Angelorum imitari? ineunte statim die in orationes ire? in Hymnis & Canticis Creatorem venerari? S. Iob, qui Angelorum officium nouerat, ex Dei instructione modò citata, Sacrificia sua solebat summo mane Deo offerre pro incolumitate filiorum spiritualium. Consurgensque diluculo offerebat holocausta pro singulis.*

D. Basilius
Epist. ad
Gregor.
Nazian.

Iob 1.

Consurgensque diluculo offerebat holocausta pro singulis.

Ex apum ardore, quæ sollicitè relinquunt al-
 uearia matutina luce ad gemini aut triplicis bom-
 bi sonum, vt opera mellis conficiant, ducit argu-
 mentum opportunum ad Religiosos excutiendos
 à somno, & excitandos, vt alacres surgant ad vi-
 gilias Matutinas, Christophorus Giarda in sua
 Ape religiosa, ne homines vincantur solertia ab
 animalculis vilibus.

Non spernendum profectò hoc priuilegium,
 quo gaudent viri Religiosi Hymnorum cantum
 habentes, qui à Deo sumunt diei & operationum
 felix initium. Primi enim gressus sunt ad Tem-
 plum; primæ voces sunt in Dei laudes; primæ co-
 gitationes ad Deum diriguntur. Felices prorsus
 Religiosi, inde sibi futura possunt promittere fe-
 licia & fausta. Feliciores expectent progressus
 diei, qui primordia tam sancta auspicantur. Hanc
 felicitatem nouerunt, licet consequi non potue-
 rint, Gentiles, & Ethnici. Libuit scribere Marco
 Tullio, quòd à Ioue & à ceteris diis immortali-
 bus sunt nobis agendi capienda primordia: idem
 ante ipsum docuerat Plato in suo Timæo dicens,
 quòd omnium magnarum rerum à diis immor-
 talibus sint ducenda initia. Quod isti cognoue-
 runt & docuerunt, nos tenemus & exequimur
 maxima cum vtilitate. quod luculenter tradebat
 Religiosis B. Laurentius Iustinianus dicens: *Om-
 nes Christi serui, & cuncti Deo placere cupientes,
 primordia diei & actionum conentur consecrare Al-
 tissimo, quatenus cetera secutura opera à suo non
 declinent principio, vnde mox, vt à somno euigilant,
 semper cor sursum erigere contendant; prima vox,
 prima cogitatio, primus affectus diuinam resonet
 laudem, ignitam ad Deum dirigat supplicationem.*

Bb 2

Hinc

*Apum vi-
 gilantia
 nos excitat.*

1. 3. cap. 1.

*Diei ini-
 tium offe-
 runt. Reli-
 giosi Deo,
 suo.*

*A Deo ca-
 pienda a-
 ctionum
 humana-
 rum initia.*

*B. Laur.
 Iust. de Di-
 scip. c. 10.*

Fer. 2. ad
Matutin.

Hinc in vno Hymnorum matutinalium clama-
mus Deo:

*Te lingua primùm concinat,
Te mentis ardor ambiat,
Ut actuum sequentium
Tu, sancte, sis exordium.*

*Ciborum
nimietas
vigilias
impedit.*

D. Hieron.
Epist. 22.

*Ciborum
indigestio
contraria
vigilia.*

*Ciborum
fumis mens
obruitur.
Sobrietas
religiosa
qualis.*

Cauendum maximè erit ab omnibus quæ pos-
sunt ab Hymnodia matutina auertere; multa enim
sunt, quæ illam queunt impedire. Primò ad
victus nimietas, si nimirum vespertina refectio
fuerit largior quàm par sit. Ciborum enim in-
digestio non permittit vigilantia alacritatem, sed
impedit ac distrahit. Hinc D. Hieronymus, qui
confirmaret Eustochium in antelucanis Hymno-
diis & precibus, quibus iam diligentissima cura
vt idcirco eam appellaret Cicadam noctiu, hor-
tabatur sobrietatem vespertinae refectio-
nis *orationem tibi de nocte surgenti non indigestionem
faciat, sed inanitas.* En sanctorum Patrum dili-
gens cura in tradendis opportunis præceptis
vitam religiosè transigendam, nec dedignant
scribere, vt caueamus ab onere ciborum, ne
indigestionem fiant molestissimi ructus, non
Dei offensione, & concinentium sociorum fal-
sio ac stomacho.

Non idcirco continuum indicitur ieiunium
Religiosis qui ad vigilias consurgere tenentur,
cauendum dicimus ab onere ciborum, quoniam
grauetur stomachus, & mens obruatur ab alicuius
dentibus fumis. Eam victus temperantiam deo-
ret religiosum animum obseruare, quæ statim
etiam post cibi sumptionem, relinqueret
tium & commoditatem orandi. Errant illi
ligiosi, qui animi relaxandi gratia ita cibis ga-
uantur.

uantur, vt animus oppressus iaceat, & ad Hymnodiam reddantur difficiles, imò inepti. Præclarum sobrietatis exemplum nobis offert sacra Historia in Anna Samuelis matre; quæ sicut fuit in oratione frequens, ita erat tam ad orandum parata post cibi sumptionem quàm in aurora. Imò obseruat Scriptura, quòd huius oratio feruentior fuerit facta post expletum prandium in Silo, vbi erat Arca Domini. & tunc obtinuit à Deo peroratum & diu postulatam prolem. Nec solùm feruentior fuit huiusmodi oratio, sed etiam prolixior; nam à prandio expleto durauit vsque ad aduentum Heli, qui eam obseruans, priùs reprehendit, putans ebriam, postea consolatus est dicens: *Vade in pace, & Deus Israël det tibi petitionem tuam, quam rogasti eum.* Quæ Sacerdotis precatio fuit prophetia cum effectu secuto. Admiratur D. Chrysostomus sobrietatem & temperantiam Annæ, dum potuerit facillimè à prandio statim orare, imò orationem prolixam, coniunctam lacrymis & affectibus non vulgaribus, eamque vrget nobis in exemplum: *Quòd omnes faciunt tempus relaxationis, illa fecit tempus deprecationis; post epulas adeò intentè orauit, vt donum acciperet supranaturam; post conuiuium accurrens ad orationem, mentem præ se tulit sobriam ac vigilantem.* Prosequitur idem sanctus Doctor amplificare hoc factum ea orationis dignitate quam exigebat tam illustre exemplum. pauca tantùm illius verba hîc subiiciam ad nostram incitationem & utilitatem: *Mihi videtur etiam, cùm ad mensam sederet leniter refecta, nec ullis cibis grauata fuisse; non enim tot alioqui lacrymas emisisset. Si enim nos sobry existentes & ieiuni ita difficiles oramus, mul-*

1. Reg. 1.

D. Chryf.
Hom. 1. de
Anna.Anna ma-
tris Samue-
lis sobrietas
mira.

tò minus illa post mensam sic orasset, nisi etiam in mensa ieiunijs assueuisset. Non itaque reprehenduntur iustæ quædam ad animum relaxandum refectioes, etiam religiosioribus personis concessæ quibusdam anni temporibus, sed reprehensione non carent, qui in huiusmodi refectioibus se plus iusto onerant; ita vt ad Matutinas vigilijs & ad alia mentis opera difficultatem sentiant & repugnantiam, imò & apertam alienationem.

*Ciborum
repletionem
multa gignuntur
mala.*

Sicut magnoperè conducit ad Hymnodiam maiori cum attentione & affectu explendam sobrietas victus, ita repletio maximum affert impedimentum & damnum; quia ab onere ciborum mens offuscatur. Hanc cognouerunt veritate illustriores Philosophi, qui inter Ethnicos nomen Sapientum sunt sortiti. De Apollonio Philosopho, qui semper à vino per totam abstinentiam vitam dicitur, refert Volaterranus, quòd solet pronuntiare, vt qui vellet cum Deo habere commercium, haberet à vino diuortium. Sed audemus nostros sacros Doctores, qui diuino collustrati lumine sunt locuti, inherentes diuinis læcræ Scripturæ doctrinis. D. Ambrosius exponens verba Isaia, *Va qui consurgitis mane ad ebrietatem sectadam, vinum in conuiujs vestris, & opera Domini non respicitis, nec opera manuum eius consideratis,* ait: *Non immeritò va illis qui mane ebrietatis potum requirunt, quos conueniebat Deus laudes referre, præuenire lucem, & vacare orationi.* Idem sanctus Doctor considerans illud Apostoli Pauli monitum ad Episcopos, *Ne sint inebriati vini delectationem.* Verebatur Apostolus, ne amara fieret oratio cui vinum dulce esset. Oratio

D. Ambr. 1.
de Elia.
Isaia 5.

tiones, quæ vinum sapiunt, Deo placere nequaquam possunt, cum neque nos homines libenter admittimus ad colloquium viros vino aut ple- nos, aut redolentes.

Cauendum item ab astutia & insidijs diaboli, qui varia suggerere impedimenta non omittit: nam aliquando infirmitatem fingere nouit, ubi verè illa non reperitur; scit enim astutus hostis aliquibus proponere periculum proximum salutis, si ad Hymnodiam ea hora consurgeret. Quam suggestionem facilè credendam suadet ijs qui nimio prosequuntur amore hanc vitam. Hac arte multos ab Hymnodia retrahit; qui si aliquam sibi ipsis inferrent vim, hostem superarent. Hanc veritatem possumus ex euentibus aliorum discere, & cognoscere, & cautiore effecti nobis ipsis consulere. Reclamus euentum illum qui Cisterciensi Monacho accidisse narratur, quo voluit Deus notum fieri omnibus psallentibus, quod multorum infirmitates potius sint imaginariæ quàm veræ, artificio tamen diaboli ad vinum representatæ tamquam veræ & reales. Reddiderat diabolus quemdam Monachum ad eam salutis amantem, vt quoties esset ad vigilias Matutinas surgendum, statim extimore vigiliarum perfunderetur magno sudore; quem sicut credebat ex infirmitate prouenire, ita curare eum studebat diligentiori operimento, conuertens se ad alteram lecti partem, sicut ostium, ait Sapiens, Nocte quadam ad signum campanæ, quando alij surgunt, ac festinant ad diuinum Officium, desiderio surgendi actus, cepit se erigere super lectum, sed statim se iterum, ob timorem soliti sudoris, reclinabat. Dumque

Vini usus immoderatus orationi obest.

Diaboli astutia suadet aliquibus infirmitatem.

Infirmitate imaginaria detenti Religiosi in lecto.

Cæsarius l. 4. cap. 28.

Pro. 26.

fic pugnaret inter desiderium surgendi & voluntatem quiescendi, ecce vox de sub lecto clarè dicens: Noli surgere, noli tuum interrompere flectorem, quia tibi nocebit. Intellexit tunc Monachus, se deceptum ad id vsque tempus fuisse diabolo, excutensque se ab illo imaginario flectore, numquam in posterum timori vano concessit. En quoties decipimur à diabolo sub sanctitatis prætextu, vel sub infirmitatis timore, qui verus non existit. Nisi iste diabolus, qui Monachum deceptum tamdiu tenuerat, se ex Dei iussione manifestasset, miser Religiosus in sua perleu-

*Ad vigilias
alacres
evadunt
validiores.*

rasset imaginatione & errore. Discamus aliquando fallacias hostis astuti, nec patiamur nos spoliari ab eo tantis meritis, quæ ceteri alacriores adipiscuntur; qui etiam quoad sanitatem fiunt validiores, confortante eos Deo, cui colendo se devouerunt.

CAPUT XVII.

*Corporis motus opportunè servandi
in Hymnodia.*

*Spiritus o-
rantis in-
uatur à
corporis
motibus.
D. Aug. l.
de Cura
pro mort.
cap. 5.*

Quæ ad Hymnodia rectum usum sunt inhibita quamvis in seipsis minutiora, ut inclinationes, genuflexiones, pectoris tunctiones, signa Crucis usus, & huiusmodi alia, non sunt tantè spernenda tamquam leuia; nam omnia ista, respectu finis ad quem diriguntur, alta sunt & sublimia. Ad quod institutum habemus à D. Augustino præclaram doctrinam circa effectum similitum motuum. Probat sanctus Doctor motuum corporis opportunos in orationibus miro modo

iuuare spiritus orantis commotionem, nimirum ad orandum feruentius: Deus quidem non indiget illis motibus aut signis, ut ipsi pandatur animus orantis, nota est enim Deo omnis nostræ voluntatis inuisibilis affectio & intentio; sed spiritus noster interior ex illis motibus exterioribus assurgit ad varios viles affectus feruoris, attentionis & perfectionis in oratione. Ait tandem S. Augustinus: *Nescio quo modo, cum hi motus corporis fieri, nisi animi motu procedente, non possint, eisdem rursus exterius visibiliter factis, ille interior inuisibilis, qui eos fecit, augetur; ac per hoc cordis affectus, qui, ut fierent ista, præcessit, quia facta sunt, crescit.* Addere liber, quod vicissim hi motus externi, crescente intus spiritu, fiunt humiliores, reuerentiores ac feruentiores. Hæc enim intercedit inter corporis sensus & animi potentias connexio, ut se mutuo iuuent, & augeant opportunè; sicut etiam ijdem exteriores motus à populo visi, ad eiusdem populi augendam reuerentiam conducunt. Ob quem fructum aiebat alibi idem D. Augustinus, se approbare Ecclesiæ consuetudinem canendi Hymnos in publicis Templis coram omni populo, ut per oblectamenta aurium animus infirmior in affectum pietatis assurgere studeat.

Hanc sacrorum rituum nostræ Ecclesiæ præstantiam ac vim fateri coacti sunt eiusdem Ecclesiæ hostes infensiores. Iulianus Imperator sicuti cognouerat, non sine animi liuore ac mœrore Christianam Religionem, quam deseruerat, & ad mortem oderat, apud omnes nationes præcipuam consequi venerationem & existimationem, tum ex probitate ministrorum Ecclesiæ, tum ex

*Corporis
& animi
consensio in
affectibus.*

*Idem l. 10.
Conf. c. 33.*

*Iuliani
Apostata
studium ergo
idololatriam.*

grauitate rituum qui in rebus ad Dei cultum spectantibus adhibentur, ita ad suorum idolorum cultum, quem videbat ex progressu Christianae Religionis in dies deficere, omnibus viribus instituentium, conatus est eosdem Ecclesiae nostrae mores ac ritus, quos in nostris ministris velut impios detestabatur, serio æmulari, atque proprio studio in suum Ethnicismum transferri. Graues litteras mittebat Iulianus ad Pontifices Prouinciarum, indicens eis, vt omni studio mores inducerent in templis idolorum eos ornatus & ritus, quos à Christianis nouerant in Templis adhiberi, vrgens, ad maiorem energiam exemplum mirabilis progressus Galilæorum nomine sæpissimè vocabat irrisionis causa Christianos, quemadmodum etiam Christum tantummodò nominabat Galilæum) quorum Religio quotidie augebatur. En miram nostrorum rituum virtutem, cum ea non solum profanos animos afficere possit, & allicere ad verum Deum sed etiam ab hostibus ipsis potuerit extorqueri sui ipsius testimonium. Transtulit quidem impijssimus Apostata ad suum paganismum nostrum ritus, at eorum haud transtulit virtutem: quæ sicuti sacri sunt, vimque possident diuinam nostram, ita profani fiunt, inditamque amittunt vim, sed tim ac in vsus conuertuntur profanos & impios seu saltem supersticiosos. Hoc scite obseruatum ac descripsit in eleganti Oratione contra Iulianum sanctus Gregorius Nazianzenus, vbi sanctus Theologus expendens causam, quare cur Iulianus tanta pertentasset cura imitari ad nos ritum nostræ Ecclesiae ritus in cultu suorum idolorum

Sozom.
lib. 5. c. 15.
Baron. an.
362.

S. Greg.
Naz. Orat.
1. in Iulia.

lorum, vt Gentilium propagaret superstitionem, fuerit tamen sua spe & proposito frustratus, asserit causam fuisse; quia ritus traditionesque Christianæ Religionis Deum habeant auctorem, & idcirco à nemine alio, nisi à Christi cultoribus, possint rectè expleri. Id eleganti simiarum comprobât similitudinè. Simiæ student humanorum motuum imitationi, ad eorum tamen minimè pertingunt perfectam assecutionem; quia huiusmodi bestia discrepant valdè ab humanæ naturæ sublimi conditione. Cùm itaque à diuina potentia vim hauriant sacri ritus Ecclesiæ, decet ministros Ecclesiasticos in eorundem obseruatione esse maximè studiosos, vt auctoris intentioni, rituumque ipsorum maiestati ac sanctitati meliùs respondeant.

Si de priuata vniuscuiusque oratione sermo esset, *Priuata orationes* nil referret de motibus corporis agere; quia nullum certum exitum exigunt corporis situm.

lulus priuata orationi præscriptus est modus quo ad corporis gestus, siue stans, siue pronus, siue sedens quis priuatim oret, parum aut nil refert, modò huiusmodi motus non sint indecentes: nam varios adhibitos fuisse tum à Domino, tum ab Apostolis & sanctis viris nouimus modos orandi ex Euangelio. Christus Dominus ali- *Ioan 17.* quando subleuatis orauit oculis versus cælum ad Patrem; aliàs procidens in terram orauit eundem Patrem; aliquando poplite flexo & positus *Marci 14. Luc. 22.* genibus orauit in horto, quemadmodum etiam factum deinde est à D. Stephano dum lapidaretur, & à S. Petro Apostolorum Principe, dum *Act. 7. Act. 9.* orans reuocare vellet ad vitam Tabitham; & à S. Paulo coapostolo, dum exoraret pro nouis *Ephes. 3.* Christianis Spiritus sancti plenitudinè *Quemadmodum*

Loci quilibet conditio est priuatis orationibus opportuna. modum omnis locus priuatæ orationi est opportunus, & omnis etiam temporis & horarum quietas. Sanctos ubique priuatim orasse, iuxta temporis occasiones, narrant Scripturæ. Iudith in domo propria suas explebat orationes inducendum. In fornace ignis orauerunt tres pueri Hebraei. In ventre piscis orauit Jonas magno affectu.

Iudith 9.
Dan. 3.
Ionæ 2.

In priuatis orationibus, modò adsit pietas & attentio, quilibet orandi modus aptus censetur siue voce, siue mente, siue hæ verborum formæ siue aliæ adhibeantur, siue vno siue alio tempore siue hoc siue illo loco, siue isto siue diuerso corpore

Oratio publica loca, tempus, gestus & verba obseruare debet opportuna. ris situ. At quia agimus de publica oratione, Hymnodia, obseruanda sunt & loca, & tempus, & gestus, & verba opportuna, ne rei famam cuius culpæ, siue superstitionis siue irreuerentiæ non sine nostrarum animarum iactura.

Quia itaq; Deus à nobis coli debet non solum affectibus animi, sed etiã actibus externis corporis; vt quemadmodum corpore & anima conuolant: ita cor & caro nostra in Deo exultantia

Rituum Ecclesiasticorum obseruantia custodienda. gentia student omnibus ritibus obseruandis, pectus, genuflexionibus & inclinationibus. Vnusquisque horum rituum peculiare quod mysterium continet ad honorem Dei. Tunc pectus exempli gratia, quæ modica res videtur, est graue indicium quod percutitur cor, vt defleat sua errata, & lacrymis ea detestetur.

Eccli. 22. iuxta illud Ecclesiastici: *Pungens oculum detestatur lacrymas; & qui pungit cor, profert sensum.*